
 

  

  

Novembro de 2017 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Publicado em 11/12/2017 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço é uma publicação mensal, de 

acordo com a Lei nº 4.965 de 05/05/1966, em que 

estão disponíveis informações sobre convênios de 

estágio, concessão de diárias, instruções normativas, 

portarias e resoluções do Conselho Acadêmico. 

  



3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Kléber Gonçalves Glória 

 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

Joel Donizete Martins 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Robert Cruzoaldo Maria 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

José Roberto dos Reis Lana 

 

GERENTE DE ENSINO 

Ana Paula Batista 

 

GERENTE DE EXTENSÃO 

Brasílio Alves Freitas 

 

GERENTE DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

João Paulo Campos Trigueiro 

 

 



4 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................... 5 

RESOLUÇÕES .................................................................................................................................. 16 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS ............................................................................................................. 18 

DIÁRIAS .......................................................................................................................................... 23 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS  



6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 123 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
Dispõe sobre a composição da Comissão de Estudos de 

Práticas Sustentáveis do IFMG Campus Congonhas e 

revoga a Portaria nº 048 de 18 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Estudos de Práticas Sustentáveis do IFMG Campus 

Congonhas: 

 

Membro Segmento Matrícula 

Thiago Henrique Oliveira Silva  Técnico-administrativo 2156808 

Franciele Maria Costa Ferreira Docente 2904390 

Guido Lessa Ribeiro Filho Docente 2363608 

Maria Angélica Vieira Pinto Docente 3298612 

Thaís Campos Maria Técnico-administrativo 1640516 

Roberto Carlos da Silva Docente 1003031 

Ana Carolina de Oliveira Infante Discente 0033711 

 

  Art. 2º. Revogar a Portaria nº 048 de 18 de maio de 2017 do IFMG Campus 

Congonhas. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 03 de novembro de 2017. 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 



7 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 124 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
Dispõe sobre designação de ocupante de função 

gratificada do IFMG Campus Congonhas.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESIGNAR o servidor WILLIAM SILVA TOMAZ, ocupante do cargo 

efetivo Contramestre, Matrícula SIAPE nº 2390853, para a função de Coordenador de Obras e 

Serviços de Engenharia do IFMG Campus Congonhas, Função Gratificada – código FG-04. 

  

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 06 de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 125 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

Dispõe sobre designação de ocupante substituto de 

Função Gratificada do IFMG Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR a servidora CÉLIA MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo 

efetivo Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1848097, para a função de 

Coordenadora de Orientação e Supervisão Pedagógica SUBSTITUTA do IFMG Campus 

Congonhas, Função Gratificada – código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais e 

eventuais do titular, com vigência a partir desta data. 

 

 Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 06 de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



9 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 126 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
Dispõe sobre a composição do Colegiado do Curso 

Técnico Integrado de Edificações do IFMG Campus 

Congonhas e a revogação da Portaria nº 032 de 25 de 

abril de 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso Técnico Integrado de Edificações do IFMG Campus Congonhas, com vigência 

a partir de 06 de novembro de 2017: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Gabriel Vieira Nunes 2036822 Presidente 

Franciele Maria Costa Ferreira 2904390 Docente 

Joel Donizete Martins 1535319 Docente 

Maria Aparecida de Oliveira Lopes 1372022 Docente 

Elias Vieira de Oliveira 2334397 Docente 

Gisélia Maria Campos Ribeiro 1568914 Docente 

Ana Paula Porto de Sena Ribeiro 0028854 Discente 

Tiago Grossi Dornelas 0022501 Discente 

Shahla Cardoso Albuquerque 1758283 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 

 



10 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

  Art. 2º. Revogar a Portaria nº 032 de 25 de abril de 2016 do IFMG Campus 

Congonhas. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 17 de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 127 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
Dispõe sobre a composição do Colegiado do Curso 

Técnico Subsequente de Edificações do IFMG Campus 

Congonhas e a revogação da Portaria nº 031 de 25 de 

abril de 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso Técnico Subsequente de Edificações do IFMG Campus Congonhas: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Gabriel Vieira Nunes 2036822 Presidente 

Joel Donizete Martins 1535319 Docente 

Roberto Carlos da Silva 1003031 Docente 

Elias Vieira de Oliveira 2334397 Docente 

Marcus Vinícius Duarte Silva 1348209 Docente 

Ana Carolina de Oliveira Infante 0033711 Discente 

Camila Cristina de Souza 0030193 Discente 

Shahla Cardoso Albuquerque 1758283 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 

 



12 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 

 

  Art. 2º. Revogar a Portaria nº 031 de 25 de abril de 2016 do IFMG Campus 

Congonhas. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 128 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
Dispõe sobre a designação da Banca Examinadora do 

Processo Seletivo Simplificado do Edital 007/2017 – 

Professor Substituto do IFMG Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado do Edital 07/2017 do IFMG Campus Congonhas, 

conforme segue: 

 

  - Área: Mineração 

 

Servidor: Cargo: Siape: Função: 

Kaick Abreu Navio Professor EBTT 2162508 Presidente 

Bruno César Ribeiro da Silva Professor EBTT 2142400 Membro 

Shahla Cardoso de Albuquerque Pedagoga 1758283 Membro 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



14 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 129 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
Dispõe sobre a designação da Banca Examinadora do 

Processo Seletivo Simplificado do Edital 008/2017 – 

Professor Visitante do IFMG Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado do Edital 08/2017 do IFMG Campus Congonhas, 

conforme segue: 

 

  - Área: Física 

 

Servidor: Cargo: Siape: Função: 

Vivienne Denise Falcão Professor EBTT 1541846 Presidente 

Gustavo Pereira Pessoa Professor EBTT 1758552 Membro 

Ronan Daré Tocafundo Professor EBTT 1679449 Membro 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



15 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 130 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
Dispõe sobre a designação da Banca Examinadora do 

Processo Seletivo Simplificado do Edital 009/2017 – 

Professor Substituto do IFMG Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado do Edital 09/2017 do IFMG Campus Congonhas, 

conforme segue: 

 

  - Área: Física 

 

Servidor: Cargo: Siape: Função: 

Arilson Paganotti Professor EBTT 1506800 Presidente 

Jefferson Suela Professor EBTT 1580552 Membro 

Marcus Vinícius Duarte Silva Professor EBTT 1348209 Membro 

Gisele Aparecida Xavier Viana 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
1065114 Membro 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES  



17 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

CONSELHO ACADÊMICO 

Avenida Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais - CEP 36415-000 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 

Dispõe sobre a aprovação do processo nº. 010/2017 da 

Comissão Permanente Local de Flexibilização da 

Jornada dos Técnicos Administrativos do IFMG Campus 

Congonhas. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CÂMPUS 

CONGONHAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

republicado com alterações no Diário Oficial da União de 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 

132, e conforme Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela Resolução nº 035 de 

26/04/2012 do Conselho Superior do IFMG; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. APROVAR o Processo nº. 010/2017 da Comissão Permanente Local de 

Flexibilização da Jornada dos Técnicos Administrativos do IFMG Campus Congonhas, referente à 

solicitação da Unidade Organizacional da Assessoria de Cerimonial e Eventos (servidora Talitha 

Araújo Santos). 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 1º de novembro de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Presidente do Conselho Acadêmico do IFMG Campus Congonhas 

 

  



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE 
CONVÊNIOS  



19 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 38/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: SEL SEABRA ENGENHARIA 

LTDA CNPJ: 18.802.557/0001-01. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do 

ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o 

fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos 

ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e 

Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 01/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Antônio Luiz Monteiro Seabra 

Filho, Diretor Presidente, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 39/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: CARLOS ALBERTO GOMES 

BEATO, Crea/MG: 21792/D. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do 

ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o 

fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos 

ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e 

Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 14/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Carlos Alberto Gomes Beato, 

Gerente, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 40/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: USINTEQ Usina Técnica Queluz 

Ltda – CNPJ: 18.739.250/0001-03 Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do 

ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o 

fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos 

ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e 

Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 01/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e José Ferreira de Resende, 

representante legal do conveniado. 

 

 

 

 



20 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 41/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: ROCHA AMORIM 

EMPREENDIMETNOS LTDA CNPJ: 15.031.077/0001-04. Objeto: Preparação para o trabalho 

produtivo de educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino 

médio e pós-médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios 

para alunos dos cursos ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 

11.788 de 25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 01/11/2017. 

Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e 

Edmar Alves Fonseca, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 42/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: TERRAMIL CONTRUTORA E 

TERRAPLENAGEM LTDA CNPJ: 04.305.071/0003-15. Objeto: Preparação para o trabalho 

produtivo de educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino 

médio e pós-médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios 

para alunos dos cursos ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 

11.788 de 25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 20/11/2017. 

Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e 

Roberto Franco Teixeira, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 43/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: MINERAÇÃO TERRA SECA 

CNPJ: 02.864.853/0001-05. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino 

regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim 

específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados 

pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e Portaria 

IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 20/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Nelson Ribeiro, representante 

legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 44/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: PAULO ROBERTO DE LIMA - 

ME CNPJ: 22.547.905/0001-19. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do 

ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o 

fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos 

ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e 

Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 20/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Paulo Roberto de Lima, 

representante legal do conveniado. 

 



21 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 45/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: IMPERIAL BRASIL GEMAS 

CNPJ: 22.547.905/0001-19. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino 

regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim 

específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados 

pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e Portaria 

IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 28/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Carlos Henrique de Souza, 

representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 46/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: RIP SERVIÇOS INDUSTRIAIS 

LTDA CNPJ: 07.522.191/0008-77. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do 

ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o 

fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos 

ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e 

Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 28/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Wellington Vieira do 

Nascimento, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 47/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: IULYA OLIVEIRA 

ARQUITETURA E INTERIORES  CRA A83056-9. Objeto: Preparação para o trabalho 

produtivo de educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino 

médio e pós-médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios 

para alunos dos cursos ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 

11.788 de 25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 28/11/2017. 

Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Iulya 

Graziela Santana Oliveira, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 48/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: CONSTRUTORA ÁGAPE 

ENGENHARIA EIRELLI - EPP CNPJ: 27.073.103/0001-38. Objeto: Preparação para o trabalho 

produtivo de educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino 

médio e pós-médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios 

para alunos dos cursos ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 

11.788 de 25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 28/11/2017. 

Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e 

Felipe de Souza Pereira, representante legal do conveniado. 

 



22 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 49/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: CONSTRUTORA TERRAÇO 

LTDA CNPJ: 19.235.340/0001-20. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do 

ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o 

fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos 

ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e 

Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 30/11/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. 

Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Odilon Aparecido Henrique, 

representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 50/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: SOUZA & SOUZA LOCAÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 04.824.103/0001-27. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo 

de educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e 

pós-médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para 

alunos dos cursos ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 

de 25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 30/11/2017. Vigência: 

05 (cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Marcio de 

Souza Amâncio, representante legal do conveniado. 

 

 

 

  



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS  



24 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – NOVEMBRO 2017 

 

Nº da Diária 

(PCDP) 
Proposto 

Período da 

viagem 

Percurso Valor 

pago (R$) 

1961/17-1C 
Milene Cristina 

Barbosa Silva 

05/10/17 a 

07/10/17 

Conselheiro Lafaiete / Belo 

Horizonte / Conselheiro 

Lafaiete 

433,94 

1960/17 
Fernanda Patrícia das 

Graças Teixeira 

06/11/17 a 

07/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Brasília / Belo Horizonte / 

Congonhas 

389,66 

 

2051/17 
Leonardo de Souza 

Cimino 

06/11/17 a 

10/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Curitiba / Belo Horizonte/ 

Congonhas 

893,60 

 

2212/17 
Thiago Augusto 

Araújo Moreira 

06/11/17 a 

09/11/17 

Congonhas / São Paulo / 

Congonhas 

578,94 

 

2226/17 Joel Donizete Martins 
20/11/17 a 

24/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

João Pessoa / Belo Horizonte 

/ Congonhas 

1069,55 

2241/17 Elza Magela Diniz 
09/11/17 a 

12/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Fortaleza / Belo Horizonte / 

Congonhas 

787,44 

2259/17 Cassio de Souza 
07/11/17 a 

07/11/17 

Belo Horizonte / Congonhas / 

Contagem 
88,50 

2263/17 
Renata Borges 

Raimundo 

08/11/17 a 

10/11/17 

Congonhas / Bambuí / 

Congonhas 
185,90 

2264/17 
Fernando Barbosa 

Alexandre 

07/11/17 a 

10/11/17 

Ribeirão Preto / Itumbiara / 

Ribeirão Preto 
985,85 

2311/17 
Diego de Araújo São 

Pedro 

14/11/17 a 

14/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
85,38 

2339/17 
Leonardo de Souza 

Cimino 

14/11/17 a 

14/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
85,38 

2432/17 André Moreira Ribeiro 
23/11/17 a 

23/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
85,38 

2499/17 
Diego de Araújo São 

Pedro 

30/11/17 a 

30/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
85,38 

2538/17 Ana Paula Batista 
29/11/17 a 

29/11/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
85,38 

 



25 

 

 


